

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0000120250120000206

1. Descrição da Necessidade da Contratação

A presente contratação destina-se ao atendimento das necessidades do Consórcio Público de Saúde do Maciço de Baturité, da Policlínica Dr. Clóvis Amora Vasconcelos e do Centro de Especialidade Odontológica Dr. José Marcelo de Holanda, coordenados pelo Consórcio Público de Saúde do Maciço de Baturité (CPSMB). A demanda por materiais de higiene e limpeza, utensílios de copa e cozinha, descartáveis e outros materiais de consumo é contínua e essencial para o funcionamento pleno dessas unidades de saúde. Tais materiais são críticos para assegurar um ambiente higiênico, propiciando condições adequadas de atendimento e manutenção da saúde pública.

Do ponto de vista do interesse público, a aquisição desses materiais visa garantir a qualidade e segurança no atendimento à população dos municípios que integram o consórcio. Considerando-se as diretrizes estabelecidas pela Lei 14.133/2021, esta contratação busca seguir os princípios da economicidade e da eficiência, enquanto atende às necessidades operacionais diárias das unidades de saúde envolvidas.

A falta de tais insumos poderia resultar em transtornos significativos, comprometendo a qualidade do atendimento prestado à população local e, conseqüentemente, ocasionando prejuízos à saúde pública. Desse modo, esta contratação busca suprir a demanda de forma planejada, segura e eficiente, justificando-se pela essencialidade dos materiais para o funcionamento regular dos serviços de saúde no âmbito gerenciado pelo CPSMB.

2. Área requisitante

Área requisitante	Responsável
Consórcio Público de Saúde do Maciço de Baturité	MARIA CLARICE BATISTA DOS SANTOS

3. Descrição dos Requisitos da Contratação

A descrição dos requisitos da contratação é fundamentada na necessidade de garantir que a solução escolhida atenda de forma eficaz às necessidades do Consórcio Público de Saúde do Maciço de Baturité, bem como das unidades associadas, tais como a Policlínica e o Centro de Especialidades Odontológicas. Os critérios e práticas de sustentabilidade são priorizados, observando as leis e regulamentações específicas vigentes, além de assegurar padrões mínimos de qualidade e desempenho para os materiais a serem contratados.

Requisitos Gerais



- Fornecimento de materiais de higiene e limpeza, utensílios de copa e cozinha, descartáveis e outros materiais de consumo que atendam às especificações técnicas detalhadas.
- Adequação dos produtos às normas técnicas brasileiras quanto à segurança e desempenho.
- Garantia de disponibilidade dos itens ao longo do período de vigência do contrato.

Requisitos Legais

- Observância da Lei 14.133/2021 em todas as etapas do processo licitatório.
- Conformidade com regulamentações de saúde e segurança aplicáveis aos materiais de consumo adquiridos.

Requisitos de Sustentabilidade

- Prioridade de aquisição para produtos feitos de materiais recicláveis ou que possuam certificações ambientais.
- Logística reversa para embalagens dos produtos fornecidos, sempre que aplicável.
- Escolha de fornecedores que demonstrem práticas sustentáveis e compromisso com a redução de impactos ambientais.

Requisitos da Contratação

- Critérios claros de qualidade que assegurem a durabilidade e funcionalidade dos produtos.
- Requisitos de armazenamento e transporte que evitem a deterioração dos materiais adquiridos.
- Especificações de entrega que atendam à logística do Consórcio, com garantias de prazos e condições adequadas.

Os requisitos necessários à contratação são definidos de maneira a assegurar que a solução proposta atenda plenamente às necessidades operacionais e funcionais do Consórcio e suas unidades, sem incluir exigências desnecessárias que possam impactar a competitividade da licitação. Apenas os requisitos essenciais são elencados, visando uma contratação que promova economicidade e eficiência ao serviço público.

4. Levantamento de mercado

O levantamento de mercado buscou identificar as principais soluções e práticas adotadas por fornecedores e órgãos públicos para a contratação de materiais de higiene e limpeza, utensílios de copa e cozinha, descartáveis e outros materiais de consumo. A seguir, destacam-se as principais soluções analisadas:

- Contratação direta com o fornecedor: Envolve a aquisição direta dos produtos do fabricante ou distribuidor, permitindo maior controle sobre a qualidade e especificações dos itens adquiridos.
- Contratação através de terceirização: Utilização de empresas terceirizadas para o fornecimento e gestão dos materiais, o que pode oferecer conveniência e potencial redução de custos operacionais.
- Participação em sistemas de registro de preços: Adesão a atas de registro de preços já existentes, o que permite maior flexibilidade e economia em função da



CPSMB
CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DO MACIÇO DE BATURITÉ

ESTADO DO CEARÁ
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO MACIÇO DE BATURITÉ
CPSMB



escala de aquisição compartilhada entre órgãos públicos.

- Utilização de plataformas de compras públicas: Aquisição por meio de portais de compras governamentais, o que pode garantir transparência e competitividade.

Após análise das soluções mencionadas, a opção pelo Sistema de Registro de Preços é considerada a mais adequada para atender às necessidades do Consórcio Público de Saúde do Maciço de Baturité. Essa solução permite otimizar os estoques, reduzir custos de armazenamento e garantir flexibilidade nas aquisições, ajustando-as conforme a demanda real ao longo do período contratual. Além disso, considerando a recorrência e continuidade das necessidades de aquisição desses materiais, o registro de preços proporciona uma gestão mais eficiente e econômica.

5. Descrição da solução como um todo

A solução proposta envolve a aquisição de materiais de higiene e limpeza, utensílios de copa e cozinha, descartáveis e outros materiais de consumo para atender às necessidades do Consórcio Público de Saúde do Maciço de Baturité, da Policlínica e do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO. Com base no levantamento de mercado realizado e na análise dos requisitos da contratação, identificou-se que adotar um Sistema de Registro de Preços é a solução mais adequada para atender à demanda prevista, pois permite flexibilidade e eficiência no atendimento das necessidades recorrentes e variáveis dessas unidades de saúde.

O Sistema de Registro de Preços possibilita a compra de materiais conforme a necessidade, otimizando a logística de abastecimento e reduzindo custos com armazenamento. Esta solução é caracterizada por sua capacidade de assegurar o fornecimento contínuo e eficiente, com um gerenciamento de estoque que se adapta às flutuações de demanda, garantindo a disponibilidade dos produtos sem comprometer a economicidade. Essa abordagem está alinhada com as diretrizes da Lei 14.133/2021, que incentiva a economicidade e a eficiência nas contratações públicas.

A escolha dos produtos será baseada em critérios de sustentabilidade, priorizando materiais que minimizem impactos ambientais, como produtos biodegradáveis ou recicláveis, conforme as práticas sustentáveis mencionadas anteriormente. Além disso, adotaremos medidas para assegurar a qualidade e a conformidade técnica dos itens adquiridos, garantindo que eles supram as necessidades específicas dos usuários finais.

Por fim, o Sistema de Registro de Preços também facilita o processo administrativo, permitindo uma rápida adesão a novos fornecedores que demonstrem vantagem competitiva, o que está em acordo com o princípio do desenvolvimento nacional sustentável. Desta forma, o objeto deste Estudo Técnico Preliminar se mostra como a solução mais adequada e eficiente disponível no mercado para atender as especificações e requisitos da contratação pretendida.

6. Estimativa das quantidades a serem contratadas

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
1	ÁCIDO MURIÁTICO 1L	35,000	Litro

Especificação: ÁCIDO MURIÁTICO 1L

ENDEREÇO: RUA: Cel. Pedro Castelo Nº 390 B- Centro- Baturité - CE CEP: 62.760.000
CNPJ: 11.490.043/0001-19. TEL: 085- 3347.10.44
E-MAIL: cpsmbaturite@gmail.com

INTEGRANTES: Aracoiaba / Aratuba / Baturité / Capistrano / Guaramiranga / Itapiúna / Mulungu / Pacoti / Estado do Ceará



CPSMB
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DO MACIÇO DE BATURITÉ

ESTADO DO CEARÁ
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO MACIÇO DE BATURITÉ
CPSMB



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	
2	A PÁ COLETORA BASCULANTE POP TEM CAIXA EM POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA E CABO DE ALUMÍNIO COM MANOPLA COM FORMATO ANATÔMICO COM COMPRIMENTO: 29CM ALTURA: 14 CMLARGURA: 29 CM PESO: 0,780 KGCABO: 80CM	30,000	Unidade
Especificação: A PÁ COLETORA BASCULANTE POP TEM CAIXA EM POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA E CABO DE ALUMÍNIO COM MANOPLA COM FORMATO ANATÔMICO COM COMPRIMENTO: 29CM ALTURA: 14 CMLARGURA: 29 CM PESO: 0,780 KGCABO: 80CM			
3	APARELHO PRESTO BARBA COM TRÊS LÂMINAS DESCARTÁVEIS.	2.000,000	Unidade
Especificação: APARELHO PRESTO BARBA COM TRÊS LÂMINAS DESCARTÁVEIS.			
4	AROMATIZADOR DE AR	50,000	Unidade
Especificação: AROMATIZADOR DE AR			
5	AVENTAL DE LIMPEZA LONGO EM PLÁSTICO MEDINDO 1,18 MTS X 0,58 CM.	20,000	Unidade
Especificação: AVENTAL DE LIMPEZA LONGO EM PLÁSTICO MEDINDO 1,18 MTS X 0,58 CM.			
6	AVENTAL MANGA LONGA DE MATERIAL IMPERMEÁVEL, RESISTENTE A MAIS DE 400 PRODUTOS QUÍMICOS, LÍQUIDOS EM GERAL, ALTO PODER DE COBERTURA, ATÓXICO, NÃO PROPAGA FOGO, CORES; AZUL OU BRANCO, ALTO RESISTÊNCIA AO RASGO. COMPOSIÇÃO: 50% POLIPROPILENO E 50% POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE.	450,000	Unidade
Especificação: AVENTAL MANGA LONGA DE MATERIAL IMPERMEÁVEL, RESISTENTE A MAIS DE 400 PRODUTOS QUÍMICOS, LÍQUIDOS EM GERAL, ALTO PODER DE COBERTURA, ATÓXICO, NÃO PROPAGA FOGO, CORES; AZUL OU BRANCO, ALTO RESISTÊNCIA AO RASGO. COMPOSIÇÃO: 50% POLIPROPILENO E 50% POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE.			
7	BALDE PLÁSTICO COM CAPACIDADE DE 10L	12,000	Unidade
Especificação: BALDE PLÁSTICO COM CAPACIDADE DE 10L			
8	BALDE PLÁSTICO COM CAPACIDADE DE 20L	12,000	Unidade
Especificação: BALDE PLÁSTICO COM CAPACIDADE DE 20L			
9	BANDEJA INOX 385 X 250	8,000	Unidade
Especificação: BANDEJA INOX 385 X 250			
10	BOTA CANO LONGO DE BORRACHA NA COR PRETA OU BRANCA (NUMERAÇÃO VARIADA).	55,000	Par
Especificação: BOTA CANO LONGO DE BORRACHA NA COR PRETA OU BRANCA (NUMERAÇÃO VARIADA).			
11	CAFETEIRA ECONÔMICA ITALIANA	6,000	Unidade
Especificação: CAFETEIRA ECONÔMICA ITALIANA			
12	CAIXA BIOPRÁTICA TRANSPARENTE COM TAMPA PLEION, NÃO CONTÉM BISFENOL. ALTURA:19,1CM, LARGURA: 33,8CM, COMPRIMENTO 54,4 CM.	4,000	Unidade
Especificação: CAIXA BIOPRÁTICA TRANSPARENTE COM TAMPA PLEION, NÃO CONTÉM BISFENOL. ALTURA:19,1CM, LARGURA: 33,8CM, COMPRIMENTO 54,4 CM.			
13	CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA E ALÇA TAMANHO 10L.	70,000	Unidade
Especificação: CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA E ALÇA TAMANHO 10L.			
14	CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA E ALÇA TAMANHO 20L.	60,000	Unidade
Especificação: CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA E ALÇA TAMANHO 20L.			
15	CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA E ALÇA TAMANHO 2L.	50,000	Unidade
Especificação: CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA E ALÇA TAMANHO 2L.			
16	CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA E ALÇA TAMANHO 30L.	60,000	Unidade
Especificação: CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA E ALÇA TAMANHO 30L.			
17	CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA E ALÇA TAMANHO 5L.	50,000	Unidade
Especificação: CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA E ALÇA TAMANHO 5L.			
18	Caixa para Bráquetes Ortodônticos Branca/Verde (TAMANHO 160X210MM)	10,000	Unidade

ENDEREÇO: RUA: Cel. Pedro Castelo Nº 390 B- Centro- Baturité - CE CEP: 62.760.000
CNPJ: 11.490.043/0001-19. TEL: 085- 3347.10.44
E-MAIL: cpmbaturite@gmail.com

INTEGRANTES: Aracoiaba / Aratuba / Baturité / Capistrano / Guaramiranga / Itapiúna / Mulungu / Pacoti / Estado do Ceará



CPSMB
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DO MACIÇO DE BATURITÉ

ESTADO DO CEARÁ
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO MACIÇO DE BATURITÉ
CPSMB



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	
Especificação: Caixa para Bráquetes Ortodônticos Branca/Verde (TAMANHO 160X210MM)			
19	COLHER PARA SOPA	110,000	Unidade
Especificação: COLHER PARA SOPA			
20	CONJUNTO COMPLETO MOP PÓ 40CM COM CABO EM ALUMÍNIO	35,000	Conjunto
Especificação: CONJUNTO COMPLETO MOP PÓ 40CM COM CABO EM ALUMÍNIO			
21	CONJUNTO COMPLETO MOP PÓ 60CM COM CABO EM ALUMÍNIO	30,000	Conjunto
Especificação: CONJUNTO COMPLETO MOP PÓ 60CM COM CABO EM ALUMÍNIO			
22	CONJUNTO DE LIMPEZA AMARELO COM CARRO FUNCIONAL Um kit que oferece uma solução completa para a limpeza de pisos frios e diversas outras superfícies. O Carro Funcional possibilita o transporte prático de todos os equipamentos e acessórios necessários para a limpeza diária. O Balde Doblô de 30 Litros, com um sistema de dois compartimentos - um para a solução de limpeza e outro para água limpa - aumenta a produtividade, permitindo que os operadores limpem áreas significativamente maiores em comparação com outros sistemas. O Conjunto MOP Pó e a Pá Pop removem eficientemente as partículas do ambiente, evitando seu recolhimento e a consequente ocorrência de danos ou doenças. Além disso, a Placa Sinalizadora contribui para a prevenção de acidentes, como escorregões e quedas, nas áreas em que a limpeza está sendo realizada. - Especificações Técnicas: :: Medida Conjunto Mop Pó: 60cm :: Medida Cabo Alumínio: 140cm :: Cor: Amarelo - Conteúdo da Embalagem: :: Carro Funcional :: Balde Doblô 30 litros - 2 águas :: Cabo alumínio :: Garra Euro Plástica :: Refil Loop com cinta :: Placa Sinalizadora Piso Molhado :: Pá Pop :: Conjunto Mop Pó	6,000	Unidade
Especificação: CONJUNTO DE LIMPEZA AMARELO COM CARRO FUNCIONAL Um kit que oferece uma solução completa para a limpeza de pisos frios e diversas outras superfícies. O Carro Funcional possibilita o transporte prático de todos os equipamentos e acessórios necessários para a limpeza diária. O Balde Doblô de 30 Litros, com um sistema de dois compartimentos - um para a solução de limpeza e outro para água limpa - aumenta a produtividade, permitindo que os operadores limpem áreas significativamente maiores em comparação com outros sistemas. O Conjunto MOP Pó e a Pá Pop removem eficientemente as partículas do ambiente, evitando seu recolhimento e a consequente ocorrência de danos ou doenças. Além disso, a Placa Sinalizadora contribui para a prevenção de acidentes, como escorregões e quedas, nas áreas em que a limpeza está sendo realizada. - Especificações Técnicas: :: Medida Conjunto Mop Pó: 60cm :: Medida Cabo Alumínio: 140cm :: Cor: Amarelo - Conteúdo da Embalagem: :: Carro Funcional :: Balde Doblô 30 litros - 2 águas :: Cabo alumínio :: Garra Euro Plástica :: Refil Loop com cinta :: Placa Sinalizadora Piso Molhado :: Pá Pop :: Conjunto Mop Pó			
23	CONJUNTO LIMPA TUDO LIMPEZA PESADA COM CABO EM ALUMÍNIO COMPOSTO POR: CABO DE ALUMÍNIO 1,40 + SUPORTE LT (LIMPA TUDO) + FIBRA PRA LIMPEZA PESADA.	35,000	Unidade
Especificação: CONJUNTO LIMPA TUDO LIMPEZA PESADA COM CABO EM ALUMÍNIO COMPOSTO POR: CABO DE ALUMÍNIO 1,40 + SUPORTE LT (LIMPA TUDO) + FIBRA PRA LIMPEZA PESADA.			
24	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA 150ML COM 100 UNIDADES	5.500,000	Pacote
Especificação: COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA 150ML COM 100 UNIDADES			
25	COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ COM 100 UNIDADES	1.400,000	Pacote
Especificação: COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ COM 100 UNIDADES			
26	COTONETE TAMANHO PADRÃO CX C/100UNDS	20,000	Caixa
Especificação: COTONETE TAMANHO PADRÃO CX C/100UNDS			
27	DESINFETANTE PARA PISO 5L	20,000	Galão
Especificação: DESINFETANTE PARA PISO 5L			
28	DETERGENTE LAVA LOUÇA NEUTRO DE 5L	200,000	Galão
Especificação: DETERGENTE LAVA LOUÇA NEUTRO DE 5L			
29	DISPENSADOR PARA ÁLCOOL EM GEL TOTEM COM PEDAL	4,000	Unidade
Especificação: DISPENSADOR PARA ÁLCOOL EM GEL TOTEM COM PEDAL.			
30	DISPENSADOR PARA ÁLCOOL GEL COM RESERVATÓRIO PARA 800ML	90,000	Unidade
Especificação: DISPENSADOR PARA ÁLCOOL GEL COM RESERVATÓRIO PARA 800ML			

ENDEREÇO: RUA: Cel. Pedro Castelo Nº 390 B- Centro- Baturité - CE CEP: 62.760.000
CNPJ: 11.490.043/0001-19. TEL: 085- 3347.10.44

E-MAIL: cpsmbaturite@gmail.com

INTEGRANTES: Aracoiaba / Aratuba / Baturité / Capistrano / Guaramiranga / Itapiúna / Mulungu / Pacoti / Estado do Ceará



CPSMB
CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DO MACIÇO DE BATURITÉ

ESTADO DO CEARÁ
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO MACIÇO DE BATURITÉ
CPSMB



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	
31	ESCOVA DENTAL ADULTO COM CERDAS DE NYLON - MACIA, ARREDONDADA E POLIDA, COM ANCORAS METÁLICAS. MEDIDAS: 17CM DE COMPRIMENTO, COM SUA LARGURA NA PARTE MAIOR COM 1,4CM CABEÇA COM 1,4CM POR 2,6CM, CONTENDO 34 TUFOS DISTRIBUÍDOS EM QUATRO FILEIRAS.	230,000	Unidade
Especificação: ESCOVA DENTAL ADULTO COM CERDAS DE NYLON - MACIA, ARREDONDADA E POLIDA, COM ANCORAS METÁLICAS. MEDIDAS: 17CM DE COMPRIMENTO, COM SUA LARGURA NA PARTE MAIOR COM 1,4CM CABEÇA COM 1,4CM POR 2,6CM, CONTENDO 34 TUFOS DISTRIBUÍDOS EM QUATRO FILEIRAS.			
32	ESCOVA DENTAL INFANTIL DE CERDAS COM PONTAS ARREDONDADAS CABO 100% ERGONÔMICO, COM COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA DE 19 X 65 X 240 MILÍMETROS	300,000	Unidade
Especificação: ESCOVA DENTAL INFANTIL DE CERDAS COM PONTAS ARREDONDADAS CABO 100% ERGONÔMICO, COM COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA DE 19 X 65 X 240 MILÍMETROS			
33	ESCOVA PARA LAVAR MULTIUSO COM ALÇA MEDINDO: 5,5 X 10 X 6,5 CM	35,000	Unidade
Especificação: ESCOVA PARA LAVAR MULTIUSO COM ALÇA MEDINDO: 5,5 X 10 X 6,5 CM			
34	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO COM ESTOJO PLÁSTICO TUFADA EM FORMA CILÍNDRICA EM HASTE PLÁSTICA PREENCHIDA. NA CABEÇA, COM 63 MM DE COMPRIMENTO, COM FIO SINTÉTICO FORMANDO DIÂMETRO DE 82MM E CONJUNTO TOTAL DE 350MM DE COMPRIMENTO	35,000	Unidade
Especificação: ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO COM ESTOJO PLÁSTICO TUFADA EM FORMA CILÍNDRICA EM HASTE PLÁSTICA PREENCHIDA. NA CABEÇA, COM 63 MM DE COMPRIMENTO, COM FIO SINTÉTICO FORMANDO DIÂMETRO DE 82MM E CONJUNTO TOTAL DE 350MM DE COMPRIMENTO			
35	ESCOVA VERSÁTIL PRÁTICA COM CABO 25CM COMPOSTA POR PLÁSTICO E NYLON.	30,000	Unidade
Especificação: ESCOVA VERSÁTIL PRÁTICA COM CABO 25CM COMPOSTA POR PLÁSTICO E NYLON.			
36	ESPÁTULA AÇO INOX C/ CABO MADEIRA 12 CM PARA REMOÇÃO DE SUJIDADES ADERIDAS AO CHÃO	30,000	Unidade
Especificação: ESPÁTULA AÇO INOX C/ CABO MADEIRA 12 CM PARA REMOÇÃO DE SUJIDADES ADERIDAS AO CHÃO			
37	ESPOJA DUPLA FACE 100MM X 25MM X 20 MM	2.200,000	Unidade
Especificação: ESPOJA DUPLA FACE 100MM X 25MM X 20 MM			
38	ESPONJA DE AÇO, PCT COM 08 UNIDADES 60G	25,000	Pacote
Especificação: ESPONJA DE AÇO, PCT COM 08 UNIDADES 60G			
39	ESPONJA LISA SEM FACE RUGOSA 110MM X 75MM X 32MM	600,000	Unidade
Especificação: ESPONJA LISA SEM FACE RUGOSA 110MM X 75MM X 32MM			
40	FACA DE MESA COM CABO PLÁSTICO	110,000	Unidade
Especificação: FACA DE MESA COM CABO PLÁSTICO			
41	FIBRA LIMPEZA PESADA 10,2 X 26CM	150,000	Unidade
Especificação: FIBRA LIMPEZA PESADA 10,2 X 26CM			
42	FLANELA LARANJA 100% ALGODÃO, TAMANHO (28CM X 48CM)	140,000	Unidade
Especificação: FLANELA LARANJA 100% ALGODÃO, TAMANHO (28CM X 48CM)			
43	FÓSFORO COM 10 CAIXAS DE 45 PALITOS	20,000	Pacote
Especificação: FÓSFORO COM 10 CAIXAS DE 45 PALITOS			
44	FRASCO PARA SABONETE LÍQUIDO EM PLÁSTICO DE 500 ML TRANSPARENTE COM VÁLVULA APLICADORA.	60,000	Unidade
Especificação: FRASCO PARA SABONETE LÍQUIDO EM PLÁSTICO DE 500 ML TRANSPARENTE COM VÁLVULA APLICADORA.			
45	GARFO DE MESA COM CABO PLÁSTICO	110,000	Unidade
Especificação: GARFO DE MESA COM CABO PLÁSTICO			
46	GARRAFA PARA ÁGUA COM ALÇA TAMPAS ROSQUEÁVEL 1 LITRO.	35,000	Unidade
Especificação: GARRAFA PARA ÁGUA COM ALÇA TAMPAS ROSQUEÁVEL 1 LITRO.			

ENDEREÇO: RUA: Cel. Pedro Castelo Nº 390 B- Centro- Baturité - CE CEP: 62.760.000
CNPJ: 11.490.043/0001-19. TEL: 085- 3347.10.44
E-MAIL: cpsmbaturite@gmail.com

INTEGRANTES: Aracoiaba / Aratuba / Baturité / Capistrano / Guaramiranga / Itapiúna / Mulungu / Pacoti / Estado do Ceará



CPSMB
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DO MACIÇO DE BATURITÉ

ESTADO DO CEARÁ
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO MACIÇO DE BATURITÉ
CPSMB



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
47	GARRAFA PARA CAFÉ TÉRMICA EM JATO COM CAPACIDADE PARA 1 L	15,000	Unidade
Especificação: GARRAFA PARA CAFÉ TÉRMICA EM JATO COM CAPACIDADE PARA 1 L			
48	GAVETEIRO PEQ COM 4 GAVETAS.	25,000	Unidade
Especificação: GAVETEIRO PEQ COM 4 GAVETAS.			
49	GUARDANAPO DE PAPEL PCT COM 50 UNDS	3.500,000	Pacote
Especificação: GUARDANAPO DE PAPEL PCT COM 50 UNDS			
50	HIPOCLORITO DE SÓDIO 10%, DESINFETANTE HOSPITALAR PARA SUPERFÍCIE FIXAS. GALÃO 5L	80,000	Galão
Especificação: HIPOCLORITO DE SÓDIO 10%, DESINFETANTE HOSPITALAR PARA SUPERFÍCIE FIXAS. GALÃO 5L			
51	HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,5%, DESINFETANTE HOSPITALAR PARA SUPERFÍCIE FIXAS. GALÃO 5L	1.000,000	Galão
Especificação: HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,5%, DESINFETANTE HOSPITALAR PARA SUPERFÍCIE FIXAS. GALÃO 5L			
52	ISQUEIRO COMUM (PARA ACENDIMENTO DE LAMPARINA A ÁLCOOL)	80,000	Unidade
Especificação: ISQUEIRO COMUM (PARA ACENDIMENTO DE LAMPARINA A ÁLCOOL)			
53	JARRA DE VIDRO COM TAMPA 1 LITRO	12,000	Unidade
Especificação: JARRA DE VIDRO COM TAMPA 1 LITRO			
54	LIXEIRA EM AÇO INOX COM PEDAL E BALDE PLÁSTICO INTERNO REMOVÍVEL DE 15 LITROS COM TAMPA INOX	50,000	Unidade
Especificação: LIXEIRA EM AÇO INOX COM PEDAL E BALDE PLÁSTICO INTERNO REMOVÍVEL DE 15 LITROS COM TAMPA INOX			
55	LIXEIRA EM AÇO INOX COM PEDAL E BALDE PLÁSTICO INTERNO REMOVÍVEL DE 60 LITROS COM TAMPA INOX	45,000	Unidade
Especificação: LIXEIRA EM AÇO INOX COM PEDAL E BALDE PLÁSTICO INTERNO REMOVÍVEL DE 60 LITROS COM TAMPA INOX			
56	LUBRIFICANTE DESENGRIPANTE / ÓLEO SPRAY 500 ML.	6,000	Unidade
Especificação: LUBRIFICANTE DESENGRIPANTE / ÓLEO SPRAY 500 ML.			
57	LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, RELEVO ANTIDERRAPANTE NA PALMA E PONTA DOS DEDOS, DETALHES DE RANHURA NO PUNHO TAMANHO 8 M GROSSA, AMARELA, CANO LONGO.	300,000	Par
Especificação: LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, RELEVO ANTIDERRAPANTE NA PALMA E PONTA DOS DEDOS, DETALHES DE RANHURA NO PUNHO TAMANHO 8 M GROSSA, AMARELA, CANO LONGO.			
58	LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, RELEVO ANTIDERRAPANTE NA PALMA E PONTA DOS DEDOS, DETALHES DE RANHURA NO PUNHO TAMANHO 9 G GROSSA, AMARELA, CANO LONGO.	140,000	Par
Especificação: LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, RELEVO ANTIDERRAPANTE NA PALMA E PONTA DOS DEDOS, DETALHES DE RANHURA NO PUNHO TAMANHO 9 G GROSSA, AMARELA, CANO LONGO.			
59	LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, RELEVO ANTIDERRAPANTE NA PALMA E PONTA DOS DEDOS, DETALHES DE RANHURA NO PUNHO TAMANHO 9 G GROSSA, AZUL, CANO LONGO.	70,000	Par
Especificação: LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, RELEVO ANTIDERRAPANTE NA PALMA E PONTA DOS DEDOS, DETALHES DE RANHURA NO PUNHO TAMANHO 9 G GROSSA, AZUL, CANO LONGO.			
60	LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, RELEVO ANTIDERRAPANTE NA PALMA E PONTA DOS DEDOS, DETALHES DE RANHURA NO PUNHO TAMANHO PEQUENA GROSSA, AMARELA, CANO LONGO.	250,000	Par
Especificação: LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, RELEVO ANTIDERRAPANTE NA PALMA E PONTA DOS DEDOS, DETALHES DE RANHURA NO PUNHO TAMANHO PEQUENA GROSSA, AMARELA, CANO LONGO.			
61	LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADAS EM LÁTEX NATURAL, REVESTIDA INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO E FRISOS ANTIDERRAPANTES. TAMANHO 8M, GROSSA, AMARELA, CANO CURTO.	500,000	Par

ENDEREÇO: RUA: Cel. Pedro Castelo Nº 390 B- Centro- Baturité - CE CEP: 62.760.000
CNPJ: 11.490.043/0001-19. TEL: 085- 3347.10.44
E-MAIL: cpsmbaturite@gmail.com

INTEGRANTES: Aracoiaba / Aratuba / Baturité / Capistrano / Guaramiranga / Itapiúna / Mulungu / Pacoti / Estado do Ceará



CPSMB
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DO MACIÇO DE BATURITÉ

ESTADO DO CEARÁ
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO MACIÇO DE BATURITÉ
CPSMB



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	
Especificação: LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADAS EM LÁTEX NATURAL, REVESTIDA INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO E FRISOS ANTIDERRAPANTES. TAMANHO 8M, GROSSA, AMARELA, CANO CURTO.			
62	LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADAS EM LÁTEX NATURAL, REVESTIDA INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO E FRISOS ANTIDERRAPANTES. TAMANHO 8M, GROSSA, AZUL, CANO CURTO.	500,000	Par
Especificação: LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADAS EM LÁTEX NATURAL, REVESTIDA INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO E FRISOS ANTIDERRAPANTES. TAMANHO 8M, GROSSA, AZUL, CANO CURTO.			
63	LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADAS EM LÁTEX NATURAL, REVESTIDA INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO E FRISOS ANTIDERRAPANTES. TAMANHO 9 G, GROSSA, AMARELA, CANO CURTO.	550,000	Par
Especificação: LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADAS EM LÁTEX NATURAL, REVESTIDA INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO E FRISOS ANTIDERRAPANTES. TAMANHO 9 G, GROSSA, AMARELA, CANO CURTO.			
64	LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADAS EM LÁTEX NATURAL, REVESTIDA INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO E FRISOS ANTIDERRAPANTES. TAMANHO 9 G, GROSSA, AZUL, CANO CURTO.	350,000	Par
Especificação: LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADAS EM LÁTEX NATURAL, REVESTIDA INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO E FRISOS ANTIDERRAPANTES. TAMANHO 9 G, GROSSA, AZUL, CANO CURTO.			
65	LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADAS EM LÁTEX NATURAL, REVESTIDA INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO E FRISOS ANTIDERRAPANTES. TAMANHO PEQUENO, GROSSA, AMARELA, CANO CURTO.	250,000	Par
Especificação: LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADAS EM LÁTEX NATURAL, REVESTIDA INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO E FRISOS ANTIDERRAPANTES. TAMANHO PEQUENO, GROSSA, AMARELA, CANO CURTO.			
66	MACACÃO DE PROTEÇÃO QUÍMICA BRANCO. PROTEÇÃO LIMITADA CONTRA LÍQUIDOS QUÍMICOS, PROTEÇÃO DO TRONCO, MEMBROS SUPERIORES E INFERIORES DO USUÁRIO	250,000	Unidade
Especificação: MACACÃO DE PROTEÇÃO QUÍMICA BRANCO. PROTEÇÃO LIMITADA CONTRA LÍQUIDOS QUÍMICOS, PROTEÇÃO DO TRONCO, MEMBROS SUPERIORES E INFERIORES DO USUÁRIO			
67	O BALDE ESPREMEDOR DOBLÔ COM CAPACIDADE PARA 30 LITROS AMARELO – CONTENDO OS SEGUINTE ITENS: BALDE COM SISTEMA DE 2 ÁGUAS COM DIVISÓRIA PARA 18 E 12LITROS; ESPREMEDOR COM PRESSÃO SUPERIOR, UM DRENO DE ESCOAMENTO DE ÁGUA SUJA E RODÍZIOS PARA FACILITAR SEU DESLOCAMENTO, ADEQUADO A NR32, CONJUNTO (BALDE + ESPREMEDOR): (C) 52CM X (L) 37CM X (A) 48CM - PESO: 6,1 KG, BALDE DOBLÔ: (C) 52CM X (L) 37CM X (A) 84CM - PESO: 3,2 KG, ESPREMEDOR: (C) 23CM X (L) 28CM X (A) 36CM - PESO: 2,9 KG	12,000	Unidade
Especificação: O BALDE ESPREMEDOR DOBLÔ COM CAPACIDADE PARA 30 LITROS AMARELO – CONTENDO OS SEGUINTE ITENS: BALDE COM SISTEMA DE 2 ÁGUAS COM DIVISÓRIA PARA 18 E 12LITROS; ESPREMEDOR COM PRESSÃO SUPERIOR, UM DRENO DE ESCOAMENTO DE ÁGUA SUJA E RODÍZIOS PARA FACILITAR SEU DESLOCAMENTO, ADEQUADO A NR32, CONJUNTO (BALDE + ESPREMEDOR): (C) 52CM X (L) 37CM X (A) 48CM - PESO: 6,1 KG, BALDE DOBLÔ: (C) 52CM X (L) 37CM X (A) 84CM - PESO: 3,2 KG, ESPREMEDOR: (C) 23CM X (L) 28CM X (A) 36CM - PESO: 2,9 KG			
68	ORGANIZADOR GAVETEIRO 7001 MODULÁVEL 16. GAVETAS MULTIUSO 22L X 8W X 15H CENTÍMETROS.	20,000	Unidade
Especificação: ORGANIZADOR GAVETEIRO 7001 MODULÁVEL 16. GAVETAS MULTIUSO 22L X 8W X 15H CENTÍMETROS.			
69	PALITO DE DENTE CAIXA COM 100 PALITOS	80,000	Caixa
Especificação: PALITO DE DENTE CAIXA COM 100 PALITOS			
70	PANO DE CHÃO EM SACO PARA CHÃO CONFECCIONADO COM RESÍDUOS TESTEIS E ALGODÃO, PANO COM TEXTURA LISA. TAMANHO: 60X90CM	110,000	Unidade
Especificação: PANO DE CHÃO EM SACO PARA CHÃO CONFECCIONADO COM RESÍDUOS TESTEIS E ALGODÃO, PANO COM TEXTURA LISA. TAMANHO: 60X90CM			
71	PANO DE PRATO, 100% ALGODÃO, MEDINDO NO MÍNIMO 60X40CM.	100,000	Unidade
Especificação: PANO DE PRATO, 100% ALGODÃO, MEDINDO NO MÍNIMO 60X40CM.			
72	PANO MULTIUSO AZUL DE 30M X30CM X 300M, COM PICOTE	55,000	Rolo
Especificação: PANO MULTIUSO AZUL DE 30M X30CM X 300M, COM PICOTE			

ENDEREÇO: RUA: Cel. Pedro Castelo Nº 390 B- Centro- Baturité - CE CEP: 62.760.000
CNPJ: 11.490.043/0001-19. TEL: 085- 3347.10.44

E-MAIL: cpsmbaturite@gmail.com

INTEGRANTES: Aracoiaba / Aratuba / Baturité / Capistrano / Guaramiranga / Itapiúna / Mulungu / Pacoti / Estado do Ceará



CPSMB
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DO MACIÇO DE BATURITÉ

ESTADO DO CEARÁ
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO MACIÇO DE BATURITÉ
CPSMB



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	
73	PANO MULTIUSO LARANJA DE 30M X30CM X 300M, COM PICOTE	55,000	Rolo
Especificação: PANO MULTIUSO LARANJA DE 30M X30CM X 300M, COM PICOTE			
74	PANO MULTIUSO VERDE DE 30M X30CM X 300M, COM PICOTE	80,000	Rolo
Especificação: PANO MULTIUSO VERDE DE 30M X30CM X 300M, COM PICOTE			
75	PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO EXTRA LUXO 300M CAIXA COM 8 ROLOS	500,000	Caixa
Especificação: PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO EXTRA LUXO 300M CAIXA COM 8 ROLOS			
76	PAPEL TOALHA INTERFOLHA 2 DOBRAS CX 5.000 FLS - 100% CELULOSE - EXTRA LUXO	2.000,000	Caixa
Especificação: PAPEL TOALHA INTERFOLHA 2 DOBRAS CX 5.000 FLS - 100% CELULOSE - EXTRA LUXO			
77	PEDRA SANITÁRIA DESINFETANTE PARA VASO SANITÁRIO 25 G	1.000,000	Unidade
Especificação: PEDRA SANITÁRIA DESINFETANTE PARA VASO SANITÁRIO 25 G			
78	PLACA SINALIZADORA PARA PISO MOLHADO (CUIDADO PISO MOLHADO) DIMENSÕES DO PRODUTO (LXA) 27 X 62CM.	14,000	Unidade
Especificação: PLACA SINALIZADORA PARA PISO MOLHADO (CUIDADO PISO MOLHADO) DIMENSÕES DO PRODUTO (LXA) 27 X 62CM.			
79	PORTA DETERGENTE ACRÍLICO COM SUPORTE PARA ESPONJA TRANSPARENTE COM 500ML.	20,000	Unidade
Especificação: PORTA DETERGENTE ACRÍLICO COM SUPORTE PARA ESPONJA TRANSPARENTE COM 500ML			
80	PULVERIZADOR BORRIFADOR SPRAY PLÁSTICO MARCAÇÃO COM 1L	45,000	Unidade
Especificação: PULVERIZADOR BORRIFADOR SPRAY PLÁSTICO MARCAÇÃO COM 1L			
81	PULVERIZADOR BORRIFADOR SPRAY PLÁSTICO MARCAÇÃO COM 500ML	170,000	Unidade
Especificação: PULVERIZADOR BORRIFADOR SPRAY PLÁSTICO MARCAÇÃO COM 500ML			
82	PULVERIZADOR BORRIFADOR SPRAY PLÁSTICO MARCAÇÃO COM 300ML	80,000	Unidade
Especificação: PULVERIZADOR BORRIFADOR SPRAY PLÁSTICO MARCAÇÃO COM 300ML			
83	REFIL DO MOP PÓ SECO 40 CM	100,000	Unidade
Especificação: REFIL DO MOP PÓ SECO 40 CM			
84	REFIL DO MOP PÓ SECO 60 CM	132,000	Unidade
Especificação: REFIL DO MOP PÓ SECO 60 CM			
85	REFIL DO MOP ÚMIDO 320G COM PONTA COM LOOP E COM CINTA CRU	500,000	Unidade
Especificação: REFIL DO MOP ÚMIDO 320G COM PONTA COM LOOP E COM CINTA CRU			
86	RODO BORRACHA COM CABO DE ALUMÍNIO 50 CM	30,000	Unidade
Especificação: RODO BORRACHA COM CABO DE ALUMÍNIO 50 CM			
87	ROLO DE FILME PVC COM 300 MTS	100,000	Unidade
Especificação: ROLO DE FILME PVC COM 300 MTS			
88	SABONETE LÍQUIDO ANTI-SÉPTICO PARA ANTISSEPISIA DAS MÃOS, NEUTRO.GALÃO 5L	300,000	Galão
Especificação: SABONETE LÍQUIDO ANTI-SÉPTICO PARA ANTISSEPISIA DAS MÃOS, NEUTRO.GALÃO 5L			
89	SACO PARA DINDIN PCTE COM 100 UNDS.	1.000,000	Pacote
Especificação: SACO PARA DINDIN PCTE COM 100 UNDS.			
90	SACO PARA LIXO 100L, PCT COM 100 UNIDADES, PRETO	500,000	Pacote
Especificação: SACO PARA LIXO 100L, PCT COM 100 UNIDADES, PRETO			
91	SACO PARA LIXO 40L, PCT COM 100 UNIDADES, PRETO	700,000	Pacote
Especificação: SACO PARA LIXO 40L, PCT COM 100 UNIDADES, PRETO			

ENDEREÇO: RUA: Cel. Pedro Castelo Nº 390 B- Centro- Baturité - CE CEP: 62.760.000
CNPJ: 11.490.043/0001-19. TEL: 085- 3347.10.44
E-MAIL: cpsmbaturite@gmail.com

INTEGRANTES: Aracoiaba / Aratuba / Baturité / Capistrano / Guaramiranga / Itapiúna / Mulungu / Pacoti / Estado do Ceará



CPSMB
CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DO MACIÇO DE BATURITÉ

ESTADO DO CEARÁ
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO MACIÇO DE BATURITÉ
CPSMB



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	
92	SACO PARA LIXO BIOLÓGICO BRANCO 100L PCT COM 100 UNDS COM IDENTIFICAÇÃO DE RESÍDUOS INFECTANTES	300,000	Pacote
Especificação: SACO PARA LIXO BIOLÓGICO BRANCO 100L PCT COM 100 UNDS COM IDENTIFICAÇÃO DE RESÍDUOS INFECTANTES			
93	SACO PLASTICO TRANSPARENTE TAMANHO 25 X 35	400,000	Unidade
Especificação: SACO PLASTICO TRANSPARENTE TAMANHO 25 X 35			
94	SACO TRANSPARENTE COM TAMANHO 15 X 30 X 0,05	1.000,000	Unidade
Especificação: SACO TRANSPARENTE COM TAMANHO 15 X 30 X 0,05			
95	SACOLAS PLÁSTICA REFORÇADA TAMANHO 45 X 55 COR BRANCO	250,000	Unidade
Especificação: SACOLAS PLÁSTICA REFORÇADA TAMANHO 45 X 55 COR BRANCO			
96	SUPORTE PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO 300-600M BRACO TRILHA.	40,000	Unidade
Especificação: SUPORTE PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO 300-600M BRACO TRILHA.			
97	SUPORTE PARA COPO DE ÁGUA POUP-COPO 150 ML	30,000	Unidade
Especificação: SUPORTE PARA COPO DE ÁGUA POUP-COPO 150 ML			
98	SUPORTE PARA MOP ÚMIDO COM LARGURA: 18,0 CM E PROFUNDIDADE: 12,0 CM	40,000	Unidade
Especificação: SUPORTE PARA MOP ÚMIDO COM LARGURA: 18,0 CM E PROFUNDIDADE: 12,0 CM			
99	TAPETE SANITIZANTE PARA HIGIENIZAÇÃO 70 X 100CM	3,000	Unidade
Especificação: TAPETE SANITIZANTE PARA HIGIENIZAÇÃO 70 X 100CM			
100	TOALHEIRO BRANCO QUE COMPORTA PAPÉIS TOALHA INTERFOLHA, 2 OU 3 DOBRAS.	45,000	Unidade
Especificação: TOALHEIRO BRANCO QUE COMPORTA PAPÉIS TOALHA INTERFOLHA, 2 OU 3 DOBRAS.			
101	VASSOURA COM CABO DE METAL PLASTIFICADO 1,20M	75,000	Unidade
Especificação: VASSOURA COM CABO DE METAL PLASTIFICADO 1,20M			

7. Estimativa do valor da contratação

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	ÁCIDO MURIÁTICO 1L	35,000	Litro	79,50	2.782,50
Especificação: ÁCIDO MURIÁTICO 1L					
2	A PÁ COLETORA BASCULANTE POP TEM CAIXA EM POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA E CABO DE ALUMÍNIO COM MANOPLA COM FORMATO ANATÔMICO COM COMPRIMENTO: 29CMALTURA: 14 CMLARGURA: 29 CMPESO: 0,780 KGCABO: 80CM	30,000	Unidade	93,00	2.790,00
Especificação: A PÁ COLETORA BASCULANTE POP TEM CAIXA EM POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA E CABO DE ALUMÍNIO COM MANOPLA COM FORMATO ANATÔMICO COM COMPRIMENTO: 29CMALTURA: 14 CMLARGURA: 29 CMPESO: 0,780 KGCABO: 80CM					
3	APARELHO PRESTO BARBA COM TRÊS LÂMINAS DESCARTÁVEIS.	2.000,000	Unidade	9,50	19.000,00
Especificação: APARELHO PRESTO BARBA COM TRÊS LÂMINAS DESCARTÁVEIS.					
4	AROMATIZADOR DE AR	50,000	Unidade	20,33	1.016,50
Especificação: AROMATIZADOR DE AR					
5	AVENTAL DE LIMPEZA LONGO EM PLÁSTICO MEDINDO 1,18 MTS X 0,58 CM.	20,000	Unidade	40,50	810,00
Especificação: AVENTAL DE LIMPEZA LONGO EM PLÁSTICO MEDINDO 1,18 MTS X 0,58 CM.					

ENDEREÇO: RUA: Cel. Pedro Castelo Nº 390 B- Centro- Baturité - CE CEP: 62.760.000
CNPJ: 11.490.043/0001-19. TEL: 085- 3347.10.44
E-MAIL: cpsmbaturite@gmail.com

INTEGRANTES: Aracoiaba / Aratuba / Baturité / Capistrano / Guaramiranga / Itapiúna / Mulungu / Pacoti / Estado do Ceará



CPSMB
CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DO MACIÇO DE BATURITÉ

ESTADO DO CEARÁ
CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO MACIÇO DE BATURITÉ
CPSMB



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
6	AVENTAL MANGA LONGA DE MATERIAL IMPERMEÁVEL, RESISTENTE A MAIS DE 400 PRODUTOS QUÍMICOS, LÍQUIDOS EM GERAL, ALTO PODER DE COBERTURA, ATÓXICO, NÃO PROPAGA FOGO, CORES; AZUL OU BRANCO, ALTO RESISTÊNCIA AO RASGO. COMPOSIÇÃO: 50% POLIPROPILENO E 50% POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE.	450,000	Unidade	69,50	31.275,00
Especificação: AVENTAL MANGA LONGA DE MATERIAL IMPERMEÁVEL, RESISTENTE A MAIS DE 400 PRODUTOS QUÍMICOS, LÍQUIDOS EM GERAL, ALTO PODER DE COBERTURA, ATÓXICO, NÃO PROPAGA FOGO, CORES; AZUL OU BRANCO, ALTO RESISTÊNCIA AO RASGO. COMPOSIÇÃO: 50% POLIPROPILENO E 50% POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE.					
7	BALDE PLÁSTICO COM CAPACIDADE DE 10L	12,000	Unidade	18,67	224,04
Especificação: BALDE PLÁSTICO COM CAPACIDADE DE 10L					
8	BALDE PLÁSTICO COM CAPACIDADE DE 20L	12,000	Unidade	29,67	356,04
Especificação: BALDE PLÁSTICO COM CAPACIDADE DE 20L					
9	BANDEJA INOX 385 X 250	8,000	Unidade	163,33	1.306,64
Especificação: BANDEJA INOX 385 X 250					
10	BOTA CANO LONGO DE BORRACHA NA COR PRETA OU BRANCA (NUMERAÇÃO VARIADA).	55,000	Par	85,50	4.702,50
Especificação: BOTA CANO LONGO DE BORRACHA NA COR PRETA OU BRANCA (NUMERAÇÃO VARIADA).					
11	CAFETEIRA ECONÔMICA ITALIANA	6,000	Unidade	81,50	489,00
Especificação: CAFETEIRA ECONÔMICA ITALIANA					
12	CAIXA BIOPRÁTICA TRANSPARENTE COM TAMPA PLEION, NÃO CONTÉM BISFENOL. ALTURA:19,1CM, LARGURA: 33,8CM, COMPRIMENTO 54,4 CM.	4,000	Unidade	90,50	362,00
Especificação: CAIXA BIOPRÁTICA TRANSPARENTE COM TAMPA PLEION, NÃO CONTÉM BISFENOL. ALTURA:19,1CM, LARGURA: 33,8CM, COMPRIMENTO 54,4 CM.					
13	CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA E ALÇA TAMANHO 10L.	70,000	Unidade	55,00	3.850,00
Especificação: CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA E ALÇA TAMANHO 10L.					
14	CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA E ALÇA TAMANHO 20L.	60,000	Unidade	78,67	4.720,20
Especificação: CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA E ALÇA TAMANHO 20L.					
15	CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA E ALÇA TAMANHO 2L.	50,000	Unidade	57,00	2.850,00
Especificação: CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA E ALÇA TAMANHO 2L.					
16	CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA E ALÇA TAMANHO 30L.	60,000	Unidade	91,00	5.460,00
Especificação: CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA E ALÇA TAMANHO 30L.					
17	CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA E ALÇA TAMANHO 5L.	50,000	Unidade	49,00	2.450,00
Especificação: CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA E ALÇA TAMANHO 5L.					
18	Caixa para Bráquetes Ortodônticos Branca/Verde (TAMANHO 160X210MM)	10,000	Unidade	73,67	736,70
Especificação: Caixa para Bráquetes Ortodônticos Branca/Verde (TAMANHO 160X210MM)					
19	COLHER PARA SOPA	110,000	Unidade	10,50	1.155,00
Especificação: COLHER PARA SOPA					

ENDEREÇO: RUA: Cel. Pedro Castelo Nº 390 B- Centro- Baturité - CE CEP: 62.760.000

CNPJ: 11.490.043/0001-19. TEL: 085- 3347.10.44

E-MAIL: cpsmbaturite@gmail.com

INTEGRANTES: Aracoiaba / Aratuba / Baturité / Capistrano / Guaramiranga / Itapiúna / Mulungu / Pacoti / Estado do Ceará



CPSMB
CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DO MACIÇO DE BATURITÉ

ESTADO DO CEARÁ
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO MACIÇO DE BATURITÉ
CPSMB



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
20	CONJUNTO COMPLETO MOP PÓ 40CM COM CABO EM ALUMÍNIO	35,000	Conjunto	171,67	6.008,45
Especificação: CONJUNTO COMPLETO MOP PÓ 40CM COM CABO EM ALUMÍNIO					
21	CONJUNTO COMPLETO MOP PÓ 60CM COM CABO EM ALUMÍNIO	30,000	Conjunto	201,67	6.050,10
Especificação: CONJUNTO COMPLETO MOP PÓ 60CM COM CABO EM ALUMÍNIO					
22	CONJUNTO DE LIMPEZA AMARELO COM CARRO FUNCIONAL Um kit que oferece uma solução completa para a limpeza de pisos frios e diversas outras superfícies. O Carro Funcional possibilita o transporte prático de todos os equipamentos e acessórios necessários para a limpeza diária. O Balde Doblô de 30 Litros, com um sistema de dois compartimentos - um para a solução de limpeza e outro para água limpa - aumenta a produtividade, permitindo que os operadores limpem áreas significativamente maiores em comparação com outros sistemas. O Conjunto MOP Pó e a Pá Pop removem eficientemente as partículas do ambiente, evitando seu recolhimento e a consequente ocorrência de danos ou doenças. Além disso, a Placa Sinalizadora contribui para a prevenção de acidentes, como escorregões e quedas, nas áreas em que a limpeza está sendo realizada. - Especificações Técnicas: :: Medida Conjunto Mop Pó: 60cm :: Medida Cabo Alumínio: 140cm :: Cor: Amarelo - Conteúdo da Embalagem: :: Carro Funcional :: Balde Doblô 30 litros - 2 águas :: Cabo alumínio :: Garra Euro Plástica :: Refil Loop com cinta :: Placa Sinalizadora Piso Molhado :: Pá Pop :: Conjunto Mop Pó	6,000	Unidade	700,00	4.200,00
Especificação: CONJUNTO DE LIMPEZA AMARELO COM CARRO FUNCIONAL Um kit que oferece uma solução completa para a limpeza de pisos frios e diversas outras superfícies. O Carro Funcional possibilita o transporte prático de todos os equipamentos e acessórios necessários para a limpeza diária. O Balde Doblô de 30 Litros, com um sistema de dois compartimentos - um para a solução de limpeza e outro para água limpa - aumenta a produtividade, permitindo que os operadores limpem áreas significativamente maiores em comparação com outros sistemas. O Conjunto MOP Pó e a Pá Pop removem eficientemente as partículas do ambiente, evitando seu recolhimento e a consequente ocorrência de danos ou doenças. Além disso, a Placa Sinalizadora contribui para a prevenção de acidentes, como escorregões e quedas, nas áreas em que a limpeza está sendo realizada. - Especificações Técnicas: :: Medida Conjunto Mop Pó: 60cm :: Medida Cabo Alumínio: 140cm :: Cor: Amarelo - Conteúdo da Embalagem: :: Carro Funcional :: Balde Doblô 30 litros - 2 águas :: Cabo alumínio :: Garra Euro Plástica :: Refil Loop com cinta :: Placa Sinalizadora Piso Molhado :: Pá Pop :: Conjunto Mop Pó					
23	CONJUNTO LIMPA TUDO LIMPEZA PESADA COM CABO EM ALUMÍNIO COMPOSTO POR: CABO DE ALUMÍNIO 1,40 + SUPORTE LT (LIMPA TUDO) + FIBRA PRA LIMPEZA PESADA.	35,000	Unidade	196,67	6.883,45
Especificação: CONJUNTO LIMPA TUDO LIMPEZA PESADA COM CABO EM ALUMÍNIO COMPOSTO POR: CABO DE ALUMÍNIO 1,40 + SUPORTE LT (LIMPA TUDO) + FIBRA PRA LIMPEZA PESADA.					
24	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA 150ML COM 100 UNIDADES	5.500,000	Pacote	8,70	47.850,00
Especificação: COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA 150ML COM 100 UNIDADES					
25	COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ COM 100 UNIDADES	1.400,000	Pacote	6,63	9.282,00
Especificação: COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ COM 100 UNIDADES					
26	COTONETE TAMANHO PADRÃO CX C/100UNDS	20,000	Caixa	11,00	220,00

ENDEREÇO: RUA: Cel. Pedro Castelo Nº 390 B- Centro- Baturité - CE CEP: 62.760.000
CNPJ: 11.490.043/0001-19. TEL: 085- 3347.10.44
E-MAIL: cpsmbaturite@gmail.com

INTEGRANTES: Aracoiaba / Aratuba / Baturité / Capistrano / Guaramiranga / Itapiúna / Mulungu / Pacoti / Estado do Ceará



CPSMB
CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DO MACIÇO DE BATURITÉ

ESTADO DO CEARÁ
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO MACIÇO DE BATURITÉ
CPSMB



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: COTONETE TAMANHO PADRÃO CX C/100UNDS					
27	DESINFETANTE PARA PISO 5L	20,000	Galão	51,00	1.020,00
Especificação: DESINFETANTE PARA PISO 5L					
28	DETERGENTE LAVA LOUÇA NEUTRO DE 5L	200,000	Galão	41,00	8.200,00
Especificação: DETERGENTE LAVA LOUÇA NEUTRO DE 5L					
29	DISPENSADOR PARA ÁLCOOL EM GEL TOTEM COM PEDAL	4,000	Unidade	533,33	2.133,32
Especificação: DISPENSADOR PARA ÁLCOOL EM GEL TOTEM COM PEDAL					
30	DISPENSADOR PARA ÁLCOOL GEL COM RESERVATÓRIO PARA 800ML	90,000	Unidade	76,67	6.900,30
Especificação: DISPENSADOR PARA ÁLCOOL GEL COM RESERVATÓRIO PARA 800ML					
31	ESCOVA DENTAL ADULTO COM CERDAS DE NYLON - MACIA, ARREDONDADA E POLIDA, COM ANCORAS METÁLICAS. MEDIDAS: 17CM DE COMPRIMENTO, COM SUA LARGURA NA PARTE MAIOR COM 1,4CM CABEÇA COM 1,4CM POR 2,6CM, CONTENDO 34 TUFOS DISTRIBUÍDOS EM QUATRO FILEIRAS.	230,000	Unidade	9,00	2.070,00
Especificação: ESCOVA DENTAL ADULTO COM CERDAS DE NYLON - MACIA, ARREDONDADA E POLIDA, COM ANCORAS METÁLICAS. MEDIDAS: 17CM DE COMPRIMENTO, COM SUA LARGURA NA PARTE MAIOR COM 1,4CM CABEÇA COM 1,4CM POR 2,6CM, CONTENDO 34 TUFOS DISTRIBUÍDOS EM QUATRO FILEIRAS.					
32	ESCOVA DENTAL INFANTIL DE CERDAS COM PONTAS ARREDONDADAS CABO 100% ERGONÔMICO, COM COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA DE 19 X 65 X 240 MILÍMETROS	300,000	Unidade	9,50	2.850,00
Especificação: ESCOVA DENTAL INFANTIL DE CERDAS COM PONTAS ARREDONDADAS CABO 100% ERGONÔMICO, COM COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA DE 19 X 65 X 240 MILÍMETROS					
33	ESCOVA PARA LAVAR MULTIUSO COM ALÇA MEDINDO: 5,5 X 10 X 6,5 CM	35,000	Unidade	9,50	332,50
Especificação: ESCOVA PARA LAVAR MULTIUSO COM ALÇA MEDINDO: 5,5 X 10 X 6,5 CM					
34	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO COM ESTOJO PLÁSTICO TUFADA EM FORMA CILÍNDRICA EM HASTE PLÁSTICA PREENCHIDA. NA CABEÇA, COM 63 MM DE COMPRIMENTO, COM FIO SINTÉTICO FORMANDO DIÂMETRO DE 82MM E CONJUNTO TOTAL DE 350MM DE COMPRIMENTO	35,000	Unidade	20,67	723,45
Especificação: ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO COM ESTOJO PLÁSTICO TUFADA EM FORMA CILÍNDRICA EM HASTE PLÁSTICA PREENCHIDA. NA CABEÇA, COM 63 MM DE COMPRIMENTO, COM FIO SINTÉTICO FORMANDO DIÂMETRO DE 82MM E CONJUNTO TOTAL DE 350MM DE COMPRIMENTO					
35	ESCOVA VERSÁTIL PRÁTICA COM CABO 25CM COMPOSTA POR PLÁSTICO E NYLON.	30,000	Unidade	39,00	1.170,00
Especificação: ESCOVA VERSÁTIL PRÁTICA COM CABO 25CM COMPOSTA POR PLÁSTICO E NYLON.					
36	ESPÁTULA AÇO INOX C/ CABO MADEIRA 12 CM PARA REMOÇÃO DE SUJIDADES ADERIDAS AO CHÃO	30,000	Unidade	41,33	1.239,90
Especificação: ESPÁTULA AÇO INOX C/ CABO MADEIRA 12 CM PARA REMOÇÃO DE SUJIDADES ADERIDAS AO CHÃO					
37	ESPOJA DUPLA FACE 100MM X 25MM X 20 MM	2.200,000	Unidade	2,60	5.720,00
Especificação: ESPOJA DUPLA FACE 100MM X 25MM X 20 MM					

ENDEREÇO: RUA: Cel. Pedro Castelo Nº 390 B- Centro- Baturité - CE CEP: 62.760.000
CNPJ: 11.490.043/0001-19. TEL: 085- 3347.10.44
E-MAIL: cpsmbaturite@gmail.com

INTEGRANTES: Aracoiaba / Aratuba / Baturité / Capistrano / Guaramiranga / Itapiúna / Mulungu / Pacoti / Estado do Ceará



CPSMB
CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DO MACIÇO DE BATURITÉ

ESTADO DO CEARÁ
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO MACIÇO DE BATURITÉ
CPSMB



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
38	ESPONJA DE AÇO, PCT COM 08 UNIDADES 60G	25,000	Pacote	5,75	143,75
Especificação: ESPONJA DE AÇO, PCT COM 08 UNIDADES 60G					
39	ESPONJA LISA SEM FACE RUGOSA 110MM X 75MM X 32MM	600,000	Unidade	5,00	3.000,00
Especificação: ESPONJA LISA SEM FACE RUGOSA 110MM X 75MM X 32MM					
40	FACA DE MESA COM CABO PLÁSTICO	110,000	Unidade	6,75	742,50
Especificação: FACA DE MESA COM CABO PLÁSTICO					
41	FIBRA LIMPEZA PESADA 10,2 X 26CM	150,000	Unidade	8,00	1.200,00
Especificação: FIBRA LIMPEZA PESADA 10,2 X 26CM					
42	FLANELA LARANJA 100% ALGODÃO, TAMANHO (28CM X 48CM)	140,000	Unidade	7,25	1.015,00
Especificação: FLANELA LARANJA 100% ALGODÃO, TAMANHO (28CM X 48CM)					
43	FÓSFORO COM 10 CAIXAS DE 45 PALITOS	20,000	Pacote	8,00	160,00
Especificação: FÓSFORO COM 10 CAIXAS DE 45 PALITOS					
44	FRASCO PARA SABONETE LÍQUIDO EM PLÁSTICO DE 500 ML TRANSPARENTE COM VÁLVULA APLICADORA.	60,000	Unidade	18,67	1.120,20
Especificação: FRASCO PARA SABONETE LÍQUIDO EM PLÁSTICO DE 500 ML TRANSPARENTE COM VÁLVULA APLICADORA.					
45	GARFO DE MESA COM CABO PLÁSTICO	110,000	Unidade	10,00	1.100,00
Especificação: GARFO DE MESA COM CABO PLÁSTICO					
46	GARRAFA PARA ÁGUA COM ALÇA TAMPA ROSQUEÁVEL 1 LITRO.	35,000	Unidade	20,00	700,00
Especificação: GARRAFA PARA ÁGUA COM ALÇA TAMPA ROSQUEÁVEL 1 LITRO.					
47	GARRAFA PARA CAFÉ TÉRMICA EM JATO COM CAPACIDADE PARA 1 L	15,000	Unidade	71,00	1.065,00
Especificação: GARRAFA PARA CAFÉ TÉRMICA EM JATO COM CAPACIDADE PARA 1 L					
48	GAVETEIRO PEQ COM 4 GAVETAS.	25,000	Unidade	83,67	2.091,75
Especificação: GAVETEIRO PEQ COM 4 GAVETAS.					
49	GUARDANAPO DE PAPEL PCT COM 50 UNDS	3.500,000	Pacote	8,00	28.000,00
Especificação: GUARDANAPO DE PAPEL PCT COM 50 UNDS					
50	HIPOCLORITO DE SÓDIO 10%, DESINFETANTE HOSPITALAR PARA SUPERFÍCIE FIXAS. GALÃO 5L	80,000	Galão	90,50	7.240,00
Especificação: HIPOCLORITO DE SÓDIO 10%, DESINFETANTE HOSPITALAR PARA SUPERFÍCIE FIXAS. GALÃO 5L					
51	HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,5%, DESINFETANTE HOSPITALAR PARA SUPERFÍCIE FIXAS. GALÃO 5L	1.000,000	Galão	70,50	70.500,00
Especificação: HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,5%, DESINFETANTE HOSPITALAR PARA SUPERFÍCIE FIXAS. GALÃO 5L					
52	ISQUEIRO COMUM (PARA ACENDIMENTO DE LAMPARINA A ÁLCOOL)	80,000	Unidade	7,00	560,00
Especificação: ISQUEIRO COMUM (PARA ACENDIMENTO DE LAMPARINA A ÁLCOOL)					
53	JARRA DE VIDRO COM TAMPA 1 LITRO	12,000	Unidade	31,50	378,00
Especificação: JARRA DE VIDRO COM TAMPA 1 LITRO					

ENDEREÇO: RUA: Cel. Pedro Castelo Nº 390 B- Centro- Baturité - CE CEP: 62.760.000
CNPJ: 11.490.043/0001-19. TEL: 085- 3347.10.44

E-MAIL: cpsmbaturite@gmail.com

INTEGRANTES: Aracoiaba / Aratuba / Baturité / Capistrano / Guaramiranga / Itapiúna / Mulungu / Pacoti / Estado do Ceará



CPSMB
CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DO MACIÇO DE BATURITÉ

ESTADO DO CEARÁ
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO MACIÇO DE BATURITÉ
CPSMB


CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
54	LIXEIRA EM AÇO INOX COM PEDAL E BALDE PLÁSTICO INTERNO REMOVÍVEL DE 15 LITROS COM TAMPA INOX	50,000	Unidade	294,81	14.740,50
Especificação: LIXEIRA EM AÇO INOX COM PEDAL E BALDE PLÁSTICO INTERNO REMOVÍVEL DE 15 LITROS COM TAMPA INOX					
55	LIXEIRA EM AÇO INOX COM PEDAL E BALDE PLÁSTICO INTERNO REMOVÍVEL DE 60 LITROS COM TAMPA INOX	45,000	Unidade	738,33	33.224,85
Especificação: LIXEIRA EM AÇO INOX COM PEDAL E BALDE PLÁSTICO INTERNO REMOVÍVEL DE 60 LITROS COM TAMPA INOX					
56	LUBRIFICANTE DESENGRIPANTE / ÓLEO SPRAY 500 ML.	6,000	Unidade	23,50	141,00
Especificação: LUBRIFICANTE DESENGRIPANTE / ÓLEO SPRAY 500 ML.					
57	LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, RELEVO ANTIDERRAPANTE NA PALMA E PONTA DOS DEDOS, DETALHES DE RANHURA NO PUNHO TAMANHO 8 M GROSSA, AMARELA, CANO LONGO.	300,000	Par	21,00	6.300,00
Especificação: LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, RELEVO ANTIDERRAPANTE NA PALMA E PONTA DOS DEDOS, DETALHES DE RANHURA NO PUNHO TAMANHO 8 M GROSSA, AMARELA, CANO LONGO.					
58	LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, RELEVO ANTIDERRAPANTE NA PALMA E PONTA DOS DEDOS, DETALHES DE RANHURA NO PUNHO TAMANHO 9 G GROSSA, AMARELA, CANO LONGO.	140,000	Par	22,00	3.080,00
Especificação: LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, RELEVO ANTIDERRAPANTE NA PALMA E PONTA DOS DEDOS, DETALHES DE RANHURA NO PUNHO TAMANHO 9 G GROSSA, AMARELA, CANO LONGO.					
59	LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, RELEVO ANTIDERRAPANTE NA PALMA E PONTA DOS DEDOS, DETALHES DE RANHURA NO PUNHO TAMANHO 9 G GROSSA, AZUL, CANO LONGO.	70,000	Par	22,00	1.540,00
Especificação: LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, RELEVO ANTIDERRAPANTE NA PALMA E PONTA DOS DEDOS, DETALHES DE RANHURA NO PUNHO TAMANHO 9 G GROSSA, AZUL, CANO LONGO.					
60	LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, RELEVO ANTIDERRAPANTE NA PALMA E PONTA DOS DEDOS, DETALHES DE RANHURA NO PUNHO TAMANHO PEQUENA GROSSA, AMARELA, CANO LONGO.	250,000	Par	22,00	5.500,00
Especificação: LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, RELEVO ANTIDERRAPANTE NA PALMA E PONTA DOS DEDOS, DETALHES DE RANHURA NO PUNHO TAMANHO PEQUENA GROSSA, AMARELA, CANO LONGO.					
61	LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADAS EM LÁTEX NATURAL, REVESTIDA INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO E FRISOS ANTIDERRAPANTES. TAMANHO 8M, GROSSA, AMARELA, CANO CURTO.	500,000	Par	23,00	11.500,00
Especificação: LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADAS EM LÁTEX NATURAL, REVESTIDA INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO E FRISOS ANTIDERRAPANTES. TAMANHO 8M, GROSSA, AMARELA, CANO CURTO.					
62	LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADAS EM LÁTEX NATURAL, REVESTIDA INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO E FRISOS ANTIDERRAPANTES. TAMANHO 8M, GROSSA, AZUL, CANO CURTO.	500,000	Par	22,67	11.335,00

ENDEREÇO: RUA: Cel. Pedro Castelo Nº 390 B- Centro- Baturité - CE CEP: 62.760.000
CNPJ: 11.490.043/0001-19. TEL: 085- 3347.10.44

E-MAIL: cpsmbaturite@gmail.com

INTEGRANTES: Aracoiaba / Aratuba / Baturité / Capistrano / Guaramiranga / Itapiúna / Mulungu / Pacoti / Estado do Ceará



CPSMB
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DO MACIÇO DE BATURITÉ

ESTADO DO CEARÁ
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO MACIÇO DE BATURITÉ
CPSMB



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADAS EM LÁTEX NATURAL, REVESTIDA INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO E FRISOS ANTIDERRAPANTES. TAMANHO 8M, GROSSA, AZUL, CANO CURTO.					
63	LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADAS EM LÁTEX NATURAL, REVESTIDA INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO E FRISOS ANTIDERRAPANTES. TAMANHO 9 G, GROSSA, AMARELA, CANO CURTO.	550,000	Par	24,00	13.200,00
Especificação: LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADAS EM LÁTEX NATURAL, REVESTIDA INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO E FRISOS ANTIDERRAPANTES. TAMANHO 9 G, GROSSA, AMARELA, CANO CURTO.					
64	LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADAS EM LÁTEX NATURAL, REVESTIDA INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO E FRISOS ANTIDERRAPANTES. TAMANHO 9 G, GROSSA, AZUL, CANO CURTO.	350,000	Par	22,00	7.700,00
Especificação: LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADAS EM LÁTEX NATURAL, REVESTIDA INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO E FRISOS ANTIDERRAPANTES. TAMANHO 9 G, GROSSA, AZUL, CANO CURTO.					
65	LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADAS EM LÁTEX NATURAL, REVESTIDA INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO E FRISOS ANTIDERRAPANTES. TAMANHO PEQUENO, GROSSA, AMARELA, CANO CURTO.	250,000	Par	22,20	5.550,00
Especificação: LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADAS EM LÁTEX NATURAL, REVESTIDA INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO E FRISOS ANTIDERRAPANTES. TAMANHO PEQUENO, GROSSA, AMARELA, CANO CURTO.					
66	MACACÃO DE PROTEÇÃO QUÍMICA BRANCO. PROTEÇÃO LIMITADA CONTRA LÍQUIDOS QUÍMICOS, PROTEÇÃO DO TRONCO, MEMBROS SUPERIORES E INFERIORES DO USUÁRIO	250,000	Unidade	120,00	30.000,00
Especificação: MACACÃO DE PROTEÇÃO QUÍMICA BRANCO. PROTEÇÃO LIMITADA CONTRA LÍQUIDOS QUÍMICOS, PROTEÇÃO DO TRONCO, MEMBROS SUPERIORES E INFERIORES DO USUÁRIO					
67	O BALDE ESPREMEDOR DOBLÔ COM CAPACIDADE PARA 30 LITROS AMARELO – CONTENDO OS SEGUINTE ITENS: BALDE COM SISTEMA DE 2 ÁGUAS COM DIVISÓRIA PARA 18 E 12LITROS; ESPREMEDOR COM PRESSÃO SUPERIOR, UM DRENO DE ESCOAMENTO DE ÁGUA SUJA E RODÍZIOS PARA FACILITAR SEU DESLOCAMENTO, ADEQUADO A NR32, CONJUNTO (BALDE + ESPREMEDOR): (C) 52CM X (L) 37CM X (A) 48CM - PESO: 6,1 KG, BALDE DOBLÔ: (C) 52CM X (L) 37CM X (A) 84CM - PESO: 3,2 KG, ESPREMEDOR: (C) 23CM X (L) 28CM X (A) 36CM - PESO: 2,9 KG	12,000	Unidade	475,00	5.700,00
Especificação: O BALDE ESPREMEDOR DOBLÔ COM CAPACIDADE PARA 30 LITROS AMARELO – CONTENDO OS SEGUINTE ITENS: BALDE COM SISTEMA DE 2 ÁGUAS COM DIVISÓRIA PARA 18 E 12LITROS; ESPREMEDOR COM PRESSÃO SUPERIOR, UM DRENO DE ESCOAMENTO DE ÁGUA SUJA E RODÍZIOS PARA FACILITAR SEU DESLOCAMENTO, ADEQUADO A NR32, CONJUNTO (BALDE + ESPREMEDOR): (C) 52CM X (L) 37CM X (A) 48CM - PESO: 6,1 KG, BALDE DOBLÔ: (C) 52CM X (L) 37CM X (A) 84CM - PESO: 3,2 KG, ESPREMEDOR: (C) 23CM X (L) 28CM X (A) 36CM - PESO: 2,9 KG					
68	ORGANIZADOR GAVETEIRO 7001 MODULÁVEL 16. GAVETAS MULTIUSO 22L X 8W X 15H CENTÍMETROS.	20,000	Unidade	41,00	820,00
Especificação: ORGANIZADOR GAVETEIRO 7001 MODULÁVEL 16. GAVETAS MULTIUSO 22L X 8W X 15H CENTÍMETROS.					
69	PALITO DE DENTE CAIXA COM 100 PALITOS	80,000	Caixa	6,90	552,00

ENDEREÇO: RUA: Cel. Pedro Castelo Nº 390 B- Centro- Baturité - CE CEP: 62.760.000
CNPJ: 11.490.043/0001-19. TEL: 085- 3347.10.44
E-MAIL: cpsmbaturite@gmail.com

INTEGRANTES: Aracoiaba / Aratuba / Baturité / Capistrano / Guaramiranga / Itapiúna / Mulungu / Pacoti / Estado do Ceará



CPSMB
CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DO MACIÇO DE BATURITÉ

ESTADO DO CEARÁ
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO MACIÇO DE BATURITÉ
CPSMB



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: PALITO DE DENTE CAIXA COM 100 PALITOS					
70	PANO DE CHÃO EM SACO PARA CHÃO CONFECCIONADO COM RESÍDUOS TESTEIS E ALGODÃO, PANO COM TEXTURA LISA. TAMANHO: 60X90CM	110,000	Unidade	11,00	1.210,00
Especificação: PANO DE CHÃO EM SACO PARA CHÃO CONFECCIONADO COM RESÍDUOS TESTEIS E ALGODÃO, PANO COM TEXTURA LISA. TAMANHO: 60X90CM					
71	PANO DE PRATO, 100% ALGODÃO, MEDINDO NO MÍNIMO 60X40CM.	100,000	Unidade	7,50	750,00
Especificação: PANO DE PRATO, 100% ALGODÃO, MEDINDO NO MÍNIMO 60X40CM.					
72	PANO MULTIUSO AZUL DE 30M X30CM X 300M, COM PICOTE	55,000	Rolo	48,95	2.692,25
Especificação: PANO MULTIUSO AZUL DE 30M X30CM X 300M, COM PICOTE					
73	PANO MULTIUSO LARANJA DE 30M X30CM X 300M, COM PICOTE	55,000	Rolo	48,95	2.692,25
Especificação: PANO MULTIUSO LARANJA DE 30M X30CM X 300M, COM PICOTE					
74	PANO MULTIUSO VERDE DE 30M X30CM X 300M, COM PICOTE	80,000	Rolo	48,95	3.916,00
Especificação: PANO MULTIUSO VERDE DE 30M X30CM X 300M, COM PICOTE					
75	PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO EXTRA LUXO 300M CAIXA COM 8 ROLOS	500,000	Caixa	85,50	42.750,00
Especificação: PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO EXTRA LUXO 300M CAIXA COM 8 ROLOS					
76	PAPEL TOALHA INTERFOLHA 2 DOBRAS CX 5.000 FLS - 100% CELULOSE - EXTRA LUXO	2.000,000	Caixa	134,00	268.000,00
Especificação: PAPEL TOALHA INTERFOLHA 2 DOBRAS CX 5.000 FLS - 100% CELULOSE - EXTRA LUXO					
77	PEDRA SANITÁRIA DESINFETANTE PARA VASO SANITÁRIO 25 G	1.000,000	Unidade	7,00	7.000,00
Especificação: PEDRA SANITÁRIA DESINFETANTE PARA VASO SANITÁRIO 25 G					
78	PLACA SINALIZADORA PARA PISO MOLHADO (CUIDADO PISO MOLHADO) DIMENSÕES DO PRODUTO (LXA) 27 X 62CM.	14,000	Unidade	93,67	1.311,38
Especificação: PLACA SINALIZADORA PARA PISO MOLHADO (CUIDADO PISO MOLHADO) DIMENSÕES DO PRODUTO (LXA) 27 X 62CM.					
79	PORTA DETERGENTE ACRÍLICO COM SUPORTE PARA ESPONJA TRANSPARENTE COM 500ML.	20,000	Unidade	94,00	1.880,00
Especificação: PORTA DETERGENTE ACRÍLICO COM SUPORTE PARA ESPONJA TRANSPARENTE COM 500ML.					
80	PULVERIZADOR BORRIFADOR SPRAY PLÁSTICO MARCAÇÃO COM 1L	45,000	Unidade	19,00	855,00
Especificação: PULVERIZADOR BORRIFADOR SPRAY PLÁSTICO MARCAÇÃO COM 1L					
81	PULVERIZADOR BORRIFADOR SPRAY PLÁSTICO MARCAÇÃO COM 500ML	170,000	Unidade	22,00	3.740,00
Especificação: PULVERIZADOR BORRIFADOR SPRAY PLÁSTICO MARCAÇÃO COM 500ML					
82	PULVERIZADOR BORRIFADOR SPRAY PLÁSTICO MARCAÇÃO COM 300ML	80,000	Unidade	16,50	1.320,00
Especificação: PULVERIZADOR BORRIFADOR SPRAY PLÁSTICO MARCAÇÃO COM 300ML					
83	REFIL DO MOP PÓ SECO 40 CM	100,000	Unidade	68,50	6.850,00
Especificação: REFIL DO MOP PÓ SECO 40 CM					
84	REFIL DO MOP PÓ SECO 60 CM	132,000	Unidade	84,00	11.088,00

ENDEREÇO: RUA: Cel. Pedro Castelo Nº 390 B- Centro- Baturité - CE CEP: 62.760.000
CNPJ: 11.490.043/0001-19. TEL: 085- 3347.10.44
E-MAIL: cpsmbaturite@gmail.com

INTEGRANTES: Aracoiaba / Aratuba / Baturité / Capistrano / Guaramiranga / Itapiúna / Mulungu / Pacoti / Estado do Ceará



CPSMB
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DO MACIÇO DE BATURITÉ

ESTADO DO CEARÁ
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO MACIÇO DE BATURITÉ
CPSMB



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: REFIL DO MOP PÓ SECO 60 CM					
85	REFIL DO MOP ÚMIDO 320G COM PONTA COM LOOP E COM CINTA CRU	500,000	Unidade	77,00	38.500,00
Especificação: REFIL DO MOP ÚMIDO 320G COM PONTA COM LOOP E COM CINTA CRU					
86	RODO BORRACHA COM CABO DE ALUMÍNIO 50 CM	30,000	Unidade	102,00	3.060,00
Especificação: RODO BORRACHA COM CABO DE ALUMÍNIO 50 CM					
87	ROLO DE FILME PVC COM 300 MTS	100,000	Unidade	68,33	6.833,00
Especificação: ROLO DE FILME PVC COM 300 MTS					
88	SABONETE LÍQUIDO ANTI-SÉPTICO PARA ANTISSEPSIA DAS MÃOS, NEUTRO.GALÃO 5L	300,000	Galão	78,50	23.550,00
Especificação: SABONETE LÍQUIDO ANTI-SÉPTICO PARA ANTISSEPSIA DAS MÃOS, NEUTRO.GALÃO 5L					
89	SACO PARA DINDIN PCTE COM 100 UNDS.	1.000,000	Pacote	31,00	31.000,00
Especificação: SACO PARA DINDIN PCTE COM 100 UNDS.					
90	SACO PARA LIXO 100L, PCT COM 100 UNIDADES, PRETO	500,000	Pacote	41,33	20.665,00
Especificação: SACO PARA LIXO 100L, PCT COM 100 UNIDADES, PRETO					
91	SACO PARA LIXO 40L, PCT COM 100 UNIDADES, PRETO	700,000	Pacote	23,50	16.450,00
Especificação: SACO PARA LIXO 40L, PCT COM 100 UNIDADES, PRETO					
92	SACO PARA LIXO BIOLÓGICO BRANCO 100L PCT COM 100 UNDS COM IDENTIFICAÇÃO DE RESÍDUOS INFECTANTES	300,000	Pacote	51,50	15.450,00
Especificação: SACO PARA LIXO BIOLÓGICO BRANCO 100L PCT COM 100 UNDS COM IDENTIFICAÇÃO DE RESÍDUOS INFECTANTES					
93	SACO PLASTICO TRANSPARENTE TAMANHO 25 X 35	400,000	Unidade	40,50	16.200,00
Especificação: SACO PLASTICO TRANSPARENTE TAMANHO 25 X 35					
94	SACO TRANSPARENTE COM TAMANHO 15 X 30 X 0,05	1.000,000	Unidade	41,00	41.000,00
Especificação: SACO TRANSPARENTE COM TAMANHO 15 X 30 X 0,05					
95	SACOLAS PLÁSTICA REFORÇADA TAMANHO 45 X 55 COR BRANCO	250,000	Unidade	57,50	14.375,00
Especificação: SACOLAS PLÁSTICA REFORÇADA TAMANHO 45 X 55 COR BRANCO					
96	SUPORTE PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO 300-600M BRACO TRILHA.	40,000	Unidade	91,33	3.653,20
Especificação: SUPORTE PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO 300-600M BRACO TRILHA.					
97	SUPORTE PARA COPO DE ÁGUA POUP-COPO 150 ML	30,000	Unidade	87,00	2.610,00
Especificação: SUPORTE PARA COPO DE ÁGUA POUP-COPO 150 ML					
98	SUPORTE PARA MOP ÚMIDO COM LARGURA: 18,0 CM E PROFUNDIDADE: 12,0 CM	40,000	Unidade	80,50	3.220,00
Especificação: SUPORTE PARA MOP ÚMIDO COM LARGURA: 18,0 CM E PROFUNDIDADE: 12,0 CM					
99	TAPETE SANITIZANTE PARA HIGIENIZAÇÃO 70 X 100CM	3,000	Unidade	122,50	367,50
Especificação: TAPETE SANITIZANTE PARA HIGIENIZAÇÃO 70 X 100CM					

ENDEREÇO: RUA: Cel. Pedro Castelo Nº 390 B- Centro- Baturité - CE CEP: 62.760.000
CNPJ: 11.490.043/0001-19. TEL: 085- 3347.10.44
E-MAIL: cpmbaturite@gmail.com

INTEGRANTES: Aracoiaba / Aratuba / Baturité / Capistrano / Guaramiranga / Itapiúna / Mulungu / Pacoti / Estado do Ceará



CPSMB
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DO MACIÇO DE BATURITÉ

ESTADO DO CEARÁ
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO MACIÇO DE BATURITÉ
CPSMB



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
100	TOALHEIRO BRANCO QUE COMPORTA PAPÉIS TOALHA INTERFOLHA, 2 OU 3 DOBRAS.	45,000	Unidade	90,50	4.072,50
101	VASSOURA COM CABO DE METAL PLASTIFICADO 1,20M	75,000	Unidade	24,00	1.800,00

Especificação: TOALHEIRO BRANCO QUE COMPORTA PAPÉIS TOALHA INTERFOLHA, 2 OU 3 DOBRAS.

Especificação: VASSOURA COM CABO DE METAL PLASTIFICADO 1,20M

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem-se que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta de R\$ 1.067.950,22 (um milhão e sessenta e sete mil, novecentos e cinquenta reais e vinte e dois centavos)

8. Justificativas para o parcelamento ou não da solução

Neste processo de aquisição, considerou-se a possibilidade de parcelamento do objeto, buscando orientação na Lei nº 14.133/2021, que favorece o fracionamento das aquisições em licitações, visando ampliar a competitividade e otimizar a eficiência econômica e técnica do processo. Para cada categoria de materiais, a análise foi conduzida conforme os seguintes princípios:

- **Avaliação da Divisibilidade do Objeto:** O objeto da licitação abrange uma variedade de materiais de consumo, como produtos de higiene, limpeza, utensílios de copa e cozinha, e descartáveis. Estes itens são tecnicamente divisíveis, podendo ser separados em grupos de acordo com suas características e finalidades, sem prejudicar a funcionalidade ou os resultados pretendidos pela Administração.
- **Viabilidade Técnica e Econômica:** A divisão foi avaliada sob o aspecto técnico e econômico, sendo viável, uma vez que não compromete a qualidade e a eficácia dos resultados esperados. Isso permitirá que fornecedores especializados possam atender a demandas específicas, garantindo a manutenção da qualidade esperada.
- **Economia de Escala:** Durante a análise, buscou-se assegurar que o parcelamento não resultaria em perda significativa de economia de escala. A abordagem de lotes oferta a vantagem de otimização de aquisição, sem aumento desnecessário de custos, favorecendo a neutralidade dos benefícios oriundos da aquisição em escala maior.
- **Competitividade e Aproveitamento do Mercado:** O parcelamento tem como objetivo aumentar a competitividade, ampliando o espectro de participação de fornecedores, sobretudo de menor porte, que podiam ser viabilizados para atender a segmentos do fornecimento, promovendo assim um melhor aproveitamento do mercado disponível.
- **Decisão pelo Não Parcelamento:** Foi decidido pelo não parcelamento de determinados itens cujas características intrínsecas indicaram que a divisão prejudicaria a economia de escala ou impactaria nos resultados. Nesse sentido, os itens mais específicos foram agrupados para manter a eficiência do fornecimento.
- **Análise do Mercado:** A justificativa foi reforçada por uma análise detalhada do mercado para o bem ou serviço em questão, garantindo que a decisão de divisão ou não esteja alinhada às práticas comuns do setor econômico analisado, irrefutavelmente embasada por precedentes de mercado.
- **Consideração de Lotes:** Para aquisições de volumes maiores, a estratégia de lotes foi considerada, de modo a viabilizar a concorrência entre fornecedores que não poderiam cumprir a totalidade das entregas. Essa consideração atende à

ENDEREÇO: RUA: Cel. Pedro Castelo Nº 390 B- Centro- Baturité - CE CEP: 62.760.000
CNPJ: 11.490.043/0001-19. TEL: 085- 3347.10.44
E-MAIL: cpsmbaturite@gmail.com

INTEGRANTES: Aracoiaba / Aratuba / Baturité / Capistrano / Guaramiranga / Itapiúna / Mulungu / Pacoti / Estado do Ceará



disponibilidade de fornecedores, desde que não implique em perda de economia de escala.

Cada uma destas considerações foi cuidadosamente documentada no Estudo Técnico Preliminar, assegurando que as decisões tomadas estão fundamentadas por dados concretos de mercado e estudos de viabilidade. Este processo, além de satisfazer os requisitos de transparência e conformidade, permite um entendimento claro e a possibilidade de fiscalização futura eficiente.

9. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

Este processo de contratação para o Registro de Preço visando futuras e eventuais aquisições de materiais de higiene e limpeza, utensílios de copa e cozinha, descartáveis e outros materiais de consumo está em pleno alinhamento com o Plano de Contratações Anual do Consórcio Público de Saúde do Maciço de Baturité para o exercício financeiro de 2025. Tal alinhamento demonstra o compromisso da entidade com a execução eficiente e eficaz de suas atividades administrativas, garantindo que os materiais essenciais sejam adquiridos de acordo com as necessidades previamente identificadas e planejadas.

- Identificação e priorização das necessidades de materiais dentro do planejamento estratégico da entidade.
- Integração da contratação com os objetivos gerais de otimização de recursos disponíveis e de melhoria dos serviços de saúde prestados pela Policlínica e Centro de Especialidades Odontológicas - CEO.
- Garantia de que todos os itens a serem adquiridos estão contemplados no Plano de Contratações Anual, assegurando o cumprimento das metas estabelecidas para o exercício fiscal.
- Previsão orçamentária e financeira adequada para suportar a demanda de materiais durante o ano, evitando interrupções no fornecimento e assegurando a continuidade dos serviços.

10. Resultados pretendidos

Os resultados pretendidos com esta contratação visam assegurar a continuidade e a eficiência dos serviços prestados pelos setores ligados ao Consórcio Público de Saúde do Maciço de Baturité – CPSMB, à Policlínica e ao Centro de Especialidades Odontológicas – CEO, através da aquisição adequada dos materiais necessários. Em conformidade com a Lei 14.133/2021, os objetivos principais incluem:

- Garantir a disponibilidade contínua de materiais de higiene e limpeza, utensílios de copa e cozinha, descartáveis, e outros materiais de consumo essenciais para manutenção das atividades de saúde, assegurando qualidade e eficiência no atendimento à população.
- Promover economicidade e racionalização dos recursos públicos, através da seleção da proposta mais vantajosa, mitigando o risco de sobrepreço e garantindo preços compatíveis com o mercado.
- Fortalecer práticas de sustentabilidade nas aquisições, priorizando produtos e fornecedores que atendem critérios ambientais e minimizem impactos, em consonância com os princípios da nova lei de licitações no que tange ao desenvolvimento nacional sustentável.
- Assegurar que a contratação esteja alinhada ao planejamento estratégico do



CPSMB, condizente com os princípios da transparência, impessoalidade e eficiência administrativa.

- Facilitar o processo de aquisição de materiais, através do uso do sistema de registro de preços, que oferece flexibilidade e reduz os custos operacionais, consonante com a necessidade contínua de aquisição ao longo do exercício financeiro.

11. Providências a serem adotadas

Para garantir a condução eficaz do processo de aquisição e a execução satisfatória do contrato, as seguintes providências serão adotadas pelo Consórcio Público de Saúde do Maciço de Baturité:

- Capacitação contínua dos servidores responsáveis pelas etapas do processo licitatório, com foco em legislação de licitações e contratos, especialmente os aspectos da Lei 14.133/2021.
- Realização de pesquisas de mercado periódicas para atualização dos valores e condições comerciais dos materiais, em alinhamento com o artigo 23 da Lei 14.133/2021.
- Estabelecimento de rotinas de acompanhamento e fiscalização do contrato, com designação de responsáveis por essas atividades, conforme previsto no artigo 7º da Lei 14.133/2021.
- Adoção de medidas de controle interno para mitigar riscos de execução contratual e garantir a economicidade no uso dos recursos, conforme orientações do artigo 11 da Lei 14.133/2021.
- Implementação de práticas de logística reversa e gestão de resíduos, em parceria com fornecedores, conforme estabelecido nos critérios de sustentabilidade adotados.
- Verificação da documentação e habilitação dos fornecedores com base nos requisitos estabelecidos, assegurando a conformidade com o edital e a legislação vigente.
- Promoção de reuniões periódicas com stakeholders internos para avaliação de desempenho dos fornecedores e adequação das especificações dos materiais conforme feedback dos usuários finais.
- Elaboração e manutenção de um cronograma detalhado de atividades referentes às fases do processo licitatório e execução contratual, para assegurar o cumprimento dos prazos estabelecidos.

12. Justificativa para adoção do registro de preços

A adoção do Sistema de Registro de Preços (SRP) para a aquisição de materiais de higiene e limpeza, utensílios de copa e cozinha, descartáveis e outros materiais de consumo essenciais ao Consórcio Público de Saúde do Maciço de Baturité, Policlínica e CEO está justificada pelos seguintes motivos, em conformidade com as diretrizes da Lei nº 14.133/2021:

- 1. ****Flexibilidade e Eficiência:**** O SRP permite que a Administração realize compras de forma mais ágil e flexível, adequando-se às variações de demanda ao longo do período de vigência, sem a necessidade de realizar múltiplas licitações para cada aquisição. Isso otimiza o processo de aquisição e reduz o tempo e os custos administrativos.
- 2. ****Planejamento e Controle Otimizados:**** A implementação do SRP contribui



para um planejamento eficiente dos estoques e um controle mais eficaz das necessidades materiais, atendendo aos princípios do planejamento e da eficiência previstos na Lei nº 14.133/2021, especialmente conforme Art. 18, inciso I.

- 3. ****Economicidade e Redução de Desperdícios:**** O SRP ajuda a economizar recursos públicos ao evitar compras desnecessárias ou em excesso, promovendo assim a economicidade e evitando o desperdício de materiais, alinhando-se ao interesse público.
- 4. ****Contratações Frequentes e Contínuas:**** Devido à natureza contínua e recorrente dos itens, o SRP é a modalidade mais adequada, conforme estabelece o Art. 82, §5º, da Lei nº 14.133/2021, que prevê o uso do sistema para contratações permanentes ou frequentes.
- 5. ****Redução de Custos com Armazenagem:**** O SRP permite aquisições conforme a necessidade real, reduzindo os custos associados à armazenagem de grandes quantidades de materiais, o que é vantajoso em termos de gestão de recursos.
- 6. ****Garantia de Preços Vantajosos:**** O uso do sistema garante que os preços registrados sejam periodicamente atualizados e estejam em consonância com o mercado, conforme o Art. 23 da Lei nº 14.133/2021, assegurando assim contratações vantajosas e justas.
- 7. ****Facilidade em Ajustes de Quantidade:**** Em caso de demandas inesperadas ou variação na utilização dos materiais, o registro de preços permite ajustes nas quantidades sem necessidade de novo processo licitatório, atendendo ao §1º do Art. 40 da referida lei.

13. Da vedação da participação de empresas na forma de consórcio

Em conformidade com a Lei 14.133/2021, a participação de empresas na forma de consórcio está sujeita a critérios específicos e normalmente é permitida, desde que respeitadas as condições estabelecidas no artigo 15, que dispõe sobre a possibilidade de participação em licitações, inclusive com comprovação de compromisso de constituição de consórcio e indicação de uma empresa líder responsável perante a Administração.

No entanto, este estudo técnico preliminar se posiciona contra a participação de consórcios nesta licitação específica, devido aos seguintes fatores:

- Os itens a serem adquiridos são de bens e serviços comuns, cuja complexidade não justifica a formação de consórcios.
- A alta rotatividade e a necessidade de aquisição contínua podem ser melhor geridas por meio de fornecedores individuais, que terão maior capacidade de resposta às demandas imediatas.
- A participação de consórcios poderia aumentar o risco de dependência de um grupo restrito de empresas, o que é contrário ao princípio da competitividade incentivado pela nova Lei de Licitações.

Dessa forma, a vedação à participação na forma de consórcio busca preservar a competitividade, a eficiência e a celeridade no atendimento às demandas do Consórcio Público de Saúde do Maciço de Baturité.

14. Possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras

Na contratação para aquisição de materiais de higiene e limpeza, utensílios de copa e cozinha, descartáveis e outros materiais de consumo, destacam-se os seguintes

possíveis impactos ambientais e medidas mitigadoras:

- **Impacto: Geração de Resíduos Sólidos**
 - **Medida Mitigadora:** Priorizar a compra de produtos que tenham embalagens recicláveis ou que ofereçam programas de logística reversa, em conformidade com os princípios da lei 14.133, que incentiva práticas sustentáveis e a minimização de impactos ambientais.
- **Impacto: Degradação Ambiental por Produtos Químicos**
 - **Medida Mitigadora:** Optar por produtos biodegradáveis e com menor toxicidade, de maneira que seus efeitos no meio ambiente sejam minimizados, incentivando fornecedores que comprovem práticas de produção sustentáveis.
- **Impacto: Consumo de Recursos Naturais**
 - **Medida Mitigadora:** Analisar o ciclo de vida dos produtos para que o processo de fabricação até o descarte seja eficiente em termos de aproveitamento de recursos naturais, conforme orientado na legislação vigente.
- **Impacto: Poluição Atmosférica e Hídrica**
 - **Medida Mitigadora:** Exigir que fornecedores apresentem certificações ambientais que comprovem práticas industriais não poluentes, alinhando-se com práticas de desenvolvimento sustentável incentivadas pela Lei 14.133.
- **Impacto: Desperdício de Materiais**
 - **Medida Mitigadora:** Implementar treinamentos para funcionários sobre a utilização consciente dos materiais adquiridos, reduzindo o desperdício e promovendo práticas sustentáveis no uso diário.

15. Posicionamento conclusivo sobre a viabilidade e razoabilidade da contratação

A presente contratação de materiais de higiene e limpeza, utensílios de copa e cozinha, descartáveis e outros materiais de consumo necessários ao Consórcio Público de Saúde do Maciço de Baturité, Policlínica e Centro de Especialidades Odontológicas - CEO, mostra-se viável e razoável conforme os princípios e disposições estabelecidos na Lei 14.133/2021.

Com base no artigo 18, §1º, da referida lei, o estudo técnico preliminar evidencia a importância da contratação para o interesse público, garantindo a continuidade dos serviços essenciais de saúde e promovendo melhores condições de atendimento à população da região do Maciço de Baturité. Os materiais listados são de uso regular e necessário para a manutenção da higiene, segurança e eficiência nas operações das unidades de saúde.

A utilização do Sistema de Registro de Preços, conforme previsto nos artigos 82 a 86, permite uma gestão eficaz dos recursos, otimização dos estoques e flexibilidade nas aquisições, assegurando economicidade e ampla concorrência, bem como respeitando as flutuações do consumo ao longo do período de vigência do contrato.

Além disso, a contratação observa o princípio da economicidade, previsto no artigo 5º, ao buscar a seleção da proposta mais vantajosa, considerando toda a vida útil dos materiais adquiridos e respeitando as determinações orçamentárias vigentes, conforme os métodos de estimativa de valores do artigo 23.

Não foram identificados potenciais impactos ambientais significativos que não possam ser mitigados com as medidas propostas, como a escolha de materiais sustentáveis e práticas de descarte responsáveis, em conformidade com os princípios

de desenvolvimento nacional sustentável do artigo 5º.

Conclui-se que a contratação proposta atende de maneira satisfatória aos requisitos legais e técnicos necessários, sendo imprescindível para o funcionamento eficiente das unidades de saúde referidas, justificando-se plenamente sob as diretrizes da nova lei de licitações.

Baturité / CE, 27 de janeiro de 2025

EQUIPE DE PLANEJAMENTO


MARIA CLARICE BATISTA DOS SANTOS
PRESIDENTE
TEREZA RAQUEL SANTOS DE PAULA
Assinado de forma digital por TEREZA
RAQUEL SANTOS DE PAULA
Dados: 2025.01.27 14:13:34 -03'00'
TEREZA RAQUEL SANTOS DE PAULA
MEMBRO